

Revurdering af Miljøgodkendelse til svineproduktion på Rysensten.

I henhold til §18 og §30 i bekendtgørelse om godkendelse af listevirksomhed, Miljø- og Energi-min. bek. nr. 646 af 29. juni 2001, har Lemvig Kommune foretaget en revurdering af miljøgodkendelsen af 10. maj 1994, til en svineproduktion på mere end 250 DE.

Rammegodkendelsen af 10. maj 1994 bortfalder hermed.

Kommunen har ved en annonce i Lokalavisen den 11. juni 2002 meddelt offentligheden, at enhver har ret til at se et udkast til afgørelsen og kommentere denne inden der træffes endelig afgørelse. Kommunen modtog ingen henvendelser i den forbindelse.

Næste revurdering skal foretages senest i år 2010.

Vilkår:

Virksomhedens drift godkendes på følgende vilkår.

Dyrehold.

Husdyrholdet på Bøvlingvej 38- 40 må ikke overstige 650 årssøer med grise til 25 kg, samt 7500 slagtesvin 25-100 kg (prod./år).

Driftlederboligen

Driftlederboligen på Bøvlingvej 38, må ikke frastykkes eller beboes af andre end gårdens ansatte, eller andre med nær tilknytning til ejendommens drift.

Opbevaringskapacitet

Der skal til enhver tid rådes over mindst 9 måneders opbevaringskapacitet for flydende husdyrgødning.

Spildevand

Alt spildevand fra vask af traktorer, maskiner, staldinventar og lign. skal opsamles i gyllebeholdere.

Affald

Animalsk affald, herunder døde dyr skal bortskaffes til autoriseret destruktionsanstalt. Indtil afhentning skal døde dyr opbevares i container eller lign., således at der ikke opstår uhygiejniske forhold. Større dyr skal overdækkes med kadaverskjold.

Erhvervsaffald skal bortskaffes i overensstemmelse med Lemvig Kommunes affaldsregulativ. Olie- og kemikalieaffald skal opbevares i tromler eller anden egnet beholder, der er placeret indendørs på tæt underlag uden mulighed for tilledning til afløb ved uheld eller spild, og skal bortskaffes i henhold til Lemvig Kommunes affaldsregulativ, dvs. igennem Modtagestation Vestjylland eller via Modtagepladsen for olie- kemikalieaffald på Renordvest, Fabjergkirkevej 28.

Klinisk risikoaffald som kanyler, hætteglas etc. skal opbevares i en "Otto-spand", og skal bortskaffes igennem Kommunens indsamlingsordning ved Marius Pedersen, Herning.

Olie-kemikalier

Olieprodukter og kemikalier skal opbevares på en sådan måde, at der ikke opstår fare for forurening.

Kemikalier der er klassificeret som giftige eller meget giftige, skal opbevares i aflåst giftrum.

Støj

Virksomhedens bidrag til det ækvivalente, korrigerede støjniveau i dB(A) målt ved nabobebyggelser må ikke overstige:

55 dB(A) i dagtimerne 7:00 – 18:00

45 dB(A) i aftentimerne 18:00 – 22:00

40 dB(A) i nattimerne 22:00 – 7:00

Maksimalværdien af støjniveauet må ikke overstige 55 dB(A) om natten.

Støv og lugt

Drift af stalde og opbevaringsanlæg må ikke give anledning til væsentlige støv- eller lugtgener udenfor ejendommens areal.

Andet

Hele ejendommen og dens omgivelser skal renholdes således, at lugtgener begrænses mest muligt. Opbevaring af foder skal ske på en sådan måde, at der ikke opstår risiko for tilhold af skadedyr (rotter m.v.)

Hvis tilsynsmyndigheden finder det nødvendigt, skal der iværksættes fluebekæmpelse i overensstemmelse med retningslinierne fra Statens Skadedyrslaboratorium.

Kontrolvilkår og egenkontrol

Til dokumentation for at produktionen ligger indenfor godkendelsens rammer, skal der hvis tilsynsmyndigheden kræver det, indsendes kopier af de relevante dele af afsluttede årsskatteregnskaber. Kopierne skal indsendes senest 4 uger efter, at kravet er meddelt virksomheden.

Hvis tilsynsmyndigheden skønner, at eventuelle klager vedr. støj fra virksomheden er velbegrundede, skal virksomheden igennem en akkrediteret virksomhed, for egen regning eftervisse, at de stillede støjkrav er overholdt. Støjmåling kan maksimalt kræves én gang pr. år, og skal foretages i overensstemmelse med gældende vejledninger fra miljøstyrelsen, om måling af ekstern støj fra virksomheder.

Hvis tilsynsmyndigheden skønner, at eventuelle klager vedr. lugt fra virksomheden er velbegrundede, skal virksomheden for egen regning lade foretage en undersøgelse af forskellige lugtkilder og / eller behandling af afkastluften, således at lugten udenfor staldene formindskes.

Andet

Ændringer i ejerforhold (eller hvem der er ansvarlig for driften) skal meddeles tilsynsmyndigheden.

Klagevejledning

Afgørelsen kan påklages til Skov og Naturstyrelsen af virksomheden selv, Ringkøbing Amt, Embedslægen, en række organisationer der er tillagt klageret i henhold til Miljøbeskyttelsesloven, samt enhver med en væsentlig individuel interesse i sagens udfald. Klagefristen er 4 uger fra afgørelsens offentliggørelse. En evt. klage skal sendes til Lemvig Kommune, som videresender sagen til Skov- og Naturstyrelsen.

Søgsmål til prøvelse af afgørelser efter loven eller de regler, der fastsættes i medfør af loven, skal ifølge miljøbeskyttelseslovens § 101 være anlagt inden 6 måneder efter, at afgørelsen eller beslutningen er meddelt. Er afgørelsen eller beslutningen offentligt bekendtgjort, regnes søgsmålsfristen dog altid fra bekendtgørelse.

Offentliggørelse

Afgørelsen offentliggøres i Lokalavisen den 10. september 2002.

Kopi af godkendelsen sendes til:

- Ringkøbing Amt, Damstrædet 2, 6950 Ringkøbing
- Embedslægen for Ringkøbing Amt
- Friluftsrådet, Ringkøbing Amt, c/o Kirsten Færch, Breinholtvej 2, 7600 Struer.

Lemvig Kommune den 29. august 2002,

Claus Borg
miljømedarbejder

Miljøteknisk beskrivelse

Kommunens bemærkninger (miljøteknisk vurdering) er angivet med kursiv nedenfor hvert afsnit.

Lokalisering

Lokaliseringen fremgår af bilag 1.

Udover Bøvlingvej 38, som er medarbejderbolig for bedriften, er der følgende naboer:

Adresse	anvendelse	afstand fra stald
Bøvling Kirke	kirke	550 m
Bøvlingvej 45	beboelse	625 m
Bøvlingvej 30	landbrug / beboelse	600 m
Smørpøtvej 12	beboelse	650 m

Virksomheden er hensigtsmæssigt lokaliseret i forhold til naboer. Lokaliseringen giver i sig selv en god sikring imod gener for de omkringboende.

Dyrehold

Rysensten drives med et husdyrhold bestående af 650 årssøer med grise til 25 kg, samt en årlig produktion af ca. 7500 slagtesvin 25-100 kg. Dyreholdet svarer til ca. 436 DE. Smågrise, som ikke fedes op på Rysensten, fedes op på Bøvlingvej 30, eller sælges. Dyrene går i spaltetalde, og alt gødning håndteres i gyllesystemet.

dyreart	antal	antal pr. DE	DE
Søer med grise til 7,2 kg	650	4,3	151,16
grise 7,2 – 30 kg	7500	175	42,86
grise 7,2 – 25 kg	7500	224	33,48
slagtesvin 30 – 100 kg	7500	36	208,33
Ialt			436

Ingen bemærkninger.

Opbevaringsanlæg

Pumpeledningernes forløb fra stalde til gyllebeholdere fremgår af bilag 2.

opbevaringsanlæg	størrelse m ³	opførelsesår
gyllebeholder	1600	1979
gyllebeholder	3000	1994
gyllebeholder	3000	1998
gyllekanaler	2800	2800
i alt	10400	

Derudover er der en samlet opbevaringskapacitet på 5950 m³ på Bøvlingvej 30.

Gødningsproduktion

dyreart	antal	norm / dyr	gødningsproduktion
søer med grise	650	7,38 m ³	4797 m ³
slagtesvin	7500	0,524 m ³	3930 m ³
I alt			8727 m ³

Opbevaringskapacitet

Der er en beregnet opbevaringskapacitet for gylle på over et år.

Opbevaringskapaciteten må anses for at være yderst tilfredsstillende.

Arealer

Landbrugsarealerne på ejendommen er udlejet til Brørup Maskinstation. Der er indgået aftale om at Brørup Maskinstation aftager gyllen fra ejendommen samt fra Bøvlingvej 30. Gyllen anvendes på følgende ejendomme:

Ejede arealer

Bøvlingvej 30, 73 ha
 Bøvlingvej 38 40, 211 ha
 Voldervej 51, 20 ha
 i alt 303,8 ha, heraf 293,7 ha landbrugsjord.

Udspretningsarealer

Fårevej 82, 31 ha
 Fårevej 92, 23 ha
 Pindsmarkvej 8, 11 ha
 Voldervej 53, 56 ha
 Gammelgårdvej 29, 4,7 ha
 Knudsgårdvej 18, 24,4 ha

I alt 443,8 ha.

Harmoniareal

Dyreholdet på Rysensten (436 DE), samt Bøvlingvej 30 (218 DE) kræver et harmoniareal på $654/1,4 = 467$ ha. Der rådes dermed ikke helt over tilstrækkeligt harmoniareal, medmindre der indgås yderligere aftaler. Harmonireglerne kontrolleres i øvrigt af Plantedirektoratet.

Der stilles i denne godkendelse ikke specielle vilkår til udspretningsarealerne, men i henhold til Planlovgivningens bestemmelser, skal Ringkøbing Amt VVM-screene nye udspretningsarealer inden disse tages i brug.

Affald

Følgende typer affald produceres på virksomheden:

affaldstype	bortskaffes via.
døde dyr	DAKA
spildolie / oliefiltre	Kommunale modtageplads, Fabjergkirkevej 28
klinisk risikoaffald	Marius Pedersen
dagrenovation	kommunal indsamlingsordning
brændbart erhvervsaffald	Renordvest I/S Fabjergkirkevej 28

Ingen bemærkninger.

Ammoniakfordampning

Ifølge Lemvig kommunes beregninger udført i henhold til vejledningen fra DMU, giver produktionen anledning til en ammoniakfordampning fra stald og opbevaringsanlæg på ca. 7,5 tons årligt. I henhold til ovennævnte vejledning, giver dette anledning til en kvælstofafsætning på min 4 kg/ha indenfor en radius af ca. 800 meter, og en afsætning på min 1 kg / ha indenfor en radius på 1700 m.

Ifølge kommunens beregninger vil enkelte eng- og moseområder øst for ejendommen være påvirket med mere end 1 kg ammoniak pr. ha fra stalde og opbevaringsanlæg på Rysensten. Disse områder er imidlertid beliggende i et relativt intensivt landbrugsområde, og antages ikke at være kvælstoffølsomme i en grad som betinger specielle tiltag på virksomheden.

Lugt

I henhold til vejledningen fra FMK; ”vejledende retningslinier for vurdering af lugt fra stalde”, har Lemvig Kommune udført en lugtberegning. Ifølge beregningen forventes anlægget på Rysensten ikke at give anledning til lugtgener for omkringboende.

Ingen bemærkninger

Spildevand / overfladevand

Der afledes ikke processpildevand fra produktionen til vandløb, idet vaskevand fra stalde opsamles i gyllesystemet, og spildevand fra personalerum og medarbejderbolig ledes til godkendt nedslivningsanlæg

Afledningen af tag og overfladevand fremgår af bilag 3.

Ingen bemærkninger

Olietanke

Der er på virksomheden følgende olietanke:

1200 liters overjordisk tank til fyringsolie.

5900 liters overjordisk tank fra 1994 til diesel.

2 stk. 11.000 liters overjordiske olietanke fra 1994 og 1998 til fyringsolie. Disse tanke står overdækket på et befæstet areal med støbt opkant.

Samlet vurdering.

Det er Kommunens vurdering, at hvis Rysensten drives i henhold til gældende lovgivning samt de i denne godkendelse stillede vilkår, vil virksomhedens drift ikke give anledning til væsentlige miljøgener.